
Subsidieregeling Inwonersfonds 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Houten; 

  

gelezen het voorstel van 30 januari 2024, zaaknummer 0824533 

  

gelet op de Algemene subsidieverordening gemeente Houten 2023; 

  

besluit vast te stellen de: Subsidieregeling Inwonersfonds 

  

Paragraaf 1 begripsbepalingen 

Artikel 1. Begripsbepalingen 
In deze regeling wordt verstaan onder: 

- aanvraagformulier: het digitale aanvraagformulier “Inwonersinitiatieven”, waarop de aanvrager 

het inwonersinitiatief omschrijft; 

- aanvrager: de inwoner die de subsidie voor het inwonersinitiatief aanvraagt; 

- inwonersinitiatief: een groep inwoners die op vrijwillige basis, intrinsiek gemotiveerd een initiatief 

ontplooit dat bijdraagt aan een maatschappelijk doel. 

- leefbaarheid: de mate waarin een buurt, wijk, of ander gebied aantrekkelijk en/of geschikt is om 

te wonen, rekening houdend met (1) de fysieke kenmerken van de woonomgeving, (2) de sociale 

kenmerken van de woonomgeving, (3) overlast en (4) veiligheid.; 

- sociale samenhang: de manier waarop mensen uit verschillende groepen in houten met elkaar 

omgaan. initiatieven helpen bij een prettige manier van samenleven van mensen uit verschillende 

groepen, in straten, buurten, wijken of de hele stad. 

- kosten derden: onder kosten derden vallen de directe projectkosten, waarvoor facturen van anderen 

worden ontvangen. Het kan bijvoorbeeld gaan om kosten voor uitbesteding van een deel van het 

project, om kosten van het inlenen van personeel of om kosten van voor het project geleverde 

materialen of diensten. 

- voorwaarden inwonersinitiatieven in de openbare ruimte: de voorwaarden waaraan bewonersini- 

tiatieven moeten voldoen als zij gericht zijn op de herinrichting van de openbare ruimte. 

Artikel 2. Doel en doelgroep 
1. Het doel van de regeling is om inwonersinitiatieven te stimuleren waarmee de leefbaarheid wordt 

bevorderd en/of de sociale samenhang wordt versterkt. 

2. Subsidie wordt uitsluitend verstrekt aan inwoners uit de gemeente Houten 

Artikel 3. Aanvraag en aanvraagtermijn 
1. Een aanvraag kan, in afwijking van artikel 7, eerste lid van de Algemene subsidieverordening 

gedurende het gehele kalenderjaar worden ingediend. 

2. Iedere inwoner van Houten kan een subsidieaanvraag voor een inwonersinitiatief bij de gemeente 

indienen. 

3. Het gebruik van het digitale aanvraagformulier “Inwonersfonds” is verplicht. 

Artikel 4. Weigeringsgronden 
Naast de in artikel 9 van de Asv genoemde weigeringsgronden kan de subsidie (deels) worden geweigerd 

als: 

a) het initiatief niet voldoet aan de voorwaarden uit deze regeling en/of de voorwaarden bewoners- 

initiatieven in de openbare ruimte; 

b) meerdere aanvragen op grond van verschillende subsidieregelingen voor eenzelfde initiatief 

worden ingediend en de subsidieverstrekking leidt tot een opeenstapeling van subsidies; 

c) het initiatief een privébelang of een commercieel belang dient van de aanvrager en/of derden; 

d) voor het initiatief al eerder een subsidie uit het inwonersfonds is verstrekt, én het initiatief een 

aanvraag kan indienen bij een andere subsidieregeling van de gemeente Houten. 

Paragraaf 2 inwonersinitiatieven openbare ruimte 

Artikel 5. Activiteiten 
1. Subsidie kan uitsluitend worden verstrekt voor inwonersinitiatieven. 

2. De activiteiten dienen: 

Nr. 84912 

GEMEENTEBLAD 27 februari 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Houten 

Gemeenteblad 2024 nr. 84912 27 februari 2024 1 



in het kalenderjaar waarin subsidie wordt aangevraagd plaats te vinden in de gemeente 

Houten; 
a. 

b. plaats te vinden in de openbare ruimte en te voldoen aan de voorwaarden bewonersinitia- 

tieven in de openbare ruimte; 

c. de leefbaarheid te bevorderen. 

Artikel 6. Subsidiabele kosten 
1. Subsidiabele kosten zijn: 

in redelijkheid gemaakte kosten in aanmerking die direct verbonden zijn aan de uitvoering 

van activiteiten; 
a. 

b. kosten derden; 

2. Niet subsidiabel zijn: 

kosten die zijn gemaakt vóór indiening van de aanvraag. a. 

Artikel 7. Subsidiebedrag 
1. Voor inwonersinitiatieven openbare ruimte wordt er onderscheid gemaakt in kleine en grote 

aanvragen: 

a. kleine aanvragen bedragen maximaal € 5.000 per aanvraag; 

b. grote aanvragen bedragen maximaal € 10.000 per aanvraag; 

2. Per kalenderjaar kunnen er maximaal 3 grote projecten worden gehonoreerd. 

  

Paragraaf 3 maatschappelijke inwonersinitiatieven 

Artikel 8. Activiteiten 
1. Subsidie kan uitsluitend worden verstrekt voor inwonersinitiatieven. 

2. De activiteiten dienen: 

in het kalenderjaar waarin subsidie wordt aangevraagd plaats te vinden in de gemeente 

Houten; 
a. 

b. de sociale cohesie te bevorderen en/of een bijdrage te leveren op een maatschappelijk terrein; 

Artikel 9. Subsidiabele kosten 
1. Subsidiabele kosten zijn: 

in redelijkheid gemaakte kosten in aanmerking die direct verbonden zijn aan de uitvoering; a. 

b. de aanschaf van gebruiksgoederen en overige materiële investeringen, mits aangetoond 

kan worden dat deze noodzakelijk zijn voor de uitvoering van de activiteit waarvoor de 

subsidie wordt aangevraagd. 

2. Niet subsidiabel zijn: 

kosten die zijn gemaakt vóór indiening van de aanvraag. a. 

Artikel 10. Hoogte van de subsidie 
1. Voor maatschappelijke inwonersinitiatieven is de maximale subsidie per aanvraag € 5.000; 

2. Voor buurtfeesten en -barbecues is de maximale subsidie per aanvraag € 500. Deze aanvragen 

kunnen maximaal één keer per jaar worden ingediend. 

  

Paragraaf 4 Overige bepalingen 

Artikel 11. Wijze van verdeling 
1. Het totaal beschikbare subsidiebedrag voor het Inwonersfonds wordt jaarlijks door de raad vast- 

gesteld in het subsidieplafond. 

2. Het subsidieplafond wordt evenredig verdeeld tussen paragraaf 2 en 3. 

3. Verstrekking van subsidie voor aanvragen vindt plaats op volgorde van binnenkomst, totdat het 

subsidieplafond is bereikt. 

Artikel 12. Vereisten aan activiteiten 
1. Een initiatief komt voor subsidie in aanmerking als de intiatiefnemers naast de subsidie ook zelf 

een bijdrage leveren. Deze bijdrage kan bestaan uit een eigen financiële bijdrage of uit zelfwerk- 

zaamheid. 

2. Een initiatief gericht op herinrichting van de openbare ruimte komt voor subsidie in aanmerking 

als het aantoonbaar voldoende draagvlak heeft. Voor structurele aanpassingen in de openbare 

Gemeenteblad 2024 nr. 84912 27 februari 2024 2 



ruimte dient een handtekeningenlijst van bewoners in de nabije omgeving toegevoegd te worden 

aan de aanvraag. 

Artikel 13. Beslistermijn 
1. Bij kleine aanvragen beslissen burgemeester en wethouders, in afwijking van artikel 8, tweede 

lid, van de Asv, binnen 4 weken nadat de volledige aanvraag om subsidie is ingediend. 

Artikel 15. Slotbepalingen 
1. Voor zover niet bij deze subsidieregeling uitgezonderd, zijn de bepalingen van de Algemene 

subsidieverordening van toepassing. 

2. Deze subsidieregeling treedt in werking op 1 februari 2024. 

3. Deze subsidieregeling wordt aangehaald als: Subsidieregeling Inwonersfonds. 

Houten, 30 januari 2024, 

Het college van burgemeester en wethouders voornoemd, 

de secretaris, 

A. Barink 

de burgemeester, 

G.P. Isabella 

Gemeenteblad 2024 nr. 84912 27 februari 2024 3 


